
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

23 января 2026 года № 08/ 130 -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комиссии по Регламенту, 
депутатской этике,
информационной политике и 
связям с общественными 
объединениями
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2025 год

Рассмотрев отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2025 год, руководствуясь 
статьей 24 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комиссия

РЕШИЛА:

представить на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2025 год.

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева



Отчет
комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной 

политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области

за 2025 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной полити­

ке и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания 

Иркутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою де­

ятельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08 

июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» 

и постановлением Законодательного Собрания Иркутской области 

от 17 марта 2010 № 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания 

Иркутской области».

В отчетном периоде комиссия осуществляла:

Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного 

Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской 

области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного 

Собрания Иркутской области».

Регистрацию депутатских объединений в Законодательном Собрании, 

ведение Реестра депутатских объединений (регистрацию включения депутата 

Законодательного Собрания в состав депутатского объединения, регистра­

цию исключения депутата Законодательного Собрания из состава депутат­

ского объединения);

Контроль за использованием программно-технических средств в Зако­

нодательном Собрании, в том числе программно-технического комплекса;

Рассмотрение вопросов, связанных с:

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Ир­

кутской области;

- областной государственной поддержкой социально ориентированных 

некоммерческих организаций;

- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопро-
1



сам осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного 

Собрания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Зако­

нодательного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, обществен­

ными объединениями и иными организациями;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания Правил депу­

татской этики (совершение депутатом Законодательного Собрания поступ­

ков, порочащих или умаляющих авторитет Законодательного Собрания);

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных 

федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан­

ных с осуществлением депутатской деятельности.

Также в 2025 году комиссия осуществляла сбор сведений о доходах и 

расходах депутатов за 2024 год, об имуществе и обязательствах имуществен­

ного характера, а также сведений о доходах и расходах, об имуществе и обя­

зательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершенно­

летних детей депутатов или уведомлений об отсутствии сделок на общую 

сумму, превышающую семейный доход за три последних года.

В результате все действующие 45 депутатов Законодательного Собра­

ния Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей за отчетный период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года или 

уведомления об отсутствии сделок на общую сумму, превышающую се­

мейный доход за три последних года в установленный законодательством 

Российской Федерации срок.

Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязатель­

ствах имущественного характера, а также уведомлений об отсутствии сде­

лок на общую сумму, превышающую семейный доход за три последних года

2



переданы в отдел государственной службы и кадров аппарата Законода­

тельного Собрания Иркутской области.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) 

депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об иму­

ществе и обязательствах имущественного характера размещена на официаль­

ном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в порядке, уста­

новленном законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с законодательством, в 2025 году, комиссией по пред­

ставлениям прокуратуры Иркутской области проводились проверки досто­

верности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза­

тельствах имущественного характера в отношении двух депутатов. И осу­

ществлялся контроль за соответствием расходов депутата Законодательного 

Собрания Иркутской области, его супруги и несовершеннолетних детей его 

доходам и доходам его супруги за три последних года, предшествующих от­

четному периоду в отношении одного депутата. Комиссией выполнен весь, 

предусмотренный законодательством, комплекс проверочных мероприятий, 

включая истребование пояснений проверяемых лиц, направление запросов в 

уполномоченные органы, должностным лицам и организациям с целью полу­

чения сведений, относящихся к предмету проверки. По результатам проведе­

ния проверок приняты соответствующие решения.

За отчетный период состоялось 22 заседания комиссии по Регламенту 

(из них 1 совместное заседание всех комитетов и комиссий), на которых бы­

ло рассмотрено 52 вопроса, 24 из которых вынесены на рассмотрение сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области. В состав вопросов, выне­

сенных на сессии, были включены следующие:

- «Об отчете о деятельности редакции общественно-политической газе­

ты «Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования) 

правовых актов органов государственной власти Иркутской области и Губер- 

натора Иркутской области, иной официальной информации за 2024 год»;

3



- «Об отчете о деятельности редакции сетевого издания «Официальный 

интернет-портал правовой информации Иркутской области» по вопросам об­

народования (официального опубликования) правовых актов органов госу­

дарственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, 

иной официальной информации за 2024 год»;

- «Об отчете о деятельности редакции государственного регионального 

аудиовизуального средства массовой информации по вопросам размещения 

информации о деятельности государственных органов Иркутской области за 

2024 год»

- «Отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако­

нодательного Собрания за 2024 год»;

- «Об информации о состоянии, проблемах и перспективах социально 

ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской 

области за 2024 год»;

- «Об обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем испол­

нении) депутатами Законодательного Собрания Иркутской области обязан­

ности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель­

ствах имущественного характера за 2024 год»;

- Информация о работе депутатов за период с 20.09.2023 по 31.12.2024

года;

- О рассмотрении решения комиссии по Регламенту, депутатской этике, 

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако­

нодательного Собрания Иркутской области от 9 октября 2025 года № 08/114- 

р;
- О рассмотрении решения комиссии по Регламенту, депутатской этике, 

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако­

нодательного Собрания Иркутской области от 8 октября 2024 года № 08/67-р;

- О рассмотрении решения комиссии по Регламенту, депутатской этике,

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако-
4



нодательного Собрания Иркутской области от 7 февраля 2025 года № 08/87- 

р;
- О рассмотрении решения комиссии по Регламенту, депутатской эти­

ке, информационной политике и связям с общественными объединениями 

Законодательного Собрания Иркутской области от 23 января 2025 года № 

08/84-р.

Комиссией, совместно с остальными постоянными комитетами и ко­

миссиями рассматривались общие вопросы:

- Об отчете сенатора Российской Федерации -  представителя от Зако­

нодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф. за 2024 год;

- Об отчете начальника Главного управления Министерства внутрен­

них дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А.;

- О сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке эффектив­

ности государственных программ Иркутской области по итогам 2024 года;

- Об отчете о результатах деятельности Правительства Иркутской об­

ласти, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием 

Иркутской области, за 2024 год;

- Об областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 

годов;

- О рассмотрении проекта плана подготовки проектов законов Иркут­

ской области на 2026 год.

В соответствии с Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года 

№ 141-03 на заседании комиссии по Регламенту были приняты решения о 

внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 

вопросов о награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 

«ПРИЗНАНИЕ» Зябловой Валентины Васильевны -  директора государ­

ственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Иркутской области «Иркутский техникум авиастроения и материалообработ- 

ки» и Карпова Константина Сергеевича.

5



Также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области было 

вынесено 13 вопросов о награждении Почетной грамотой Законодательного 

Собрания Иркутской области в соответствии с порядком и условиями 

награждения, установленными Законом Иркутской области от 24 декабря 

2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Ир­

кутской области», в рамках которых по 235 ходатайствам приняты постанов­

ления Законодательного Собрания Иркутской области. Информация о 

награждении размещена в средствах массовой информации, награждаемым 

выплачено единовременное денежное поощрение.

В 2025 году комиссией проводилась системная работа по обращениям 

граждан и организаций, по вопросам, связанным с деятельностью комиссии. 

Так, на заседаниях комиссии были рассмотрены шесть обращений «О нару­

шении Правил депутатской этики» в отношении депутатов. По результатам 

рассмотрения комиссией были вынесены решения об отсутствии в действиях 

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области нарушения Пра­

вил депутатской этики, заявителям дан ответ.

21 марта 2025 года на площадке комиссии проведен круглый стол «О 

работе ветеранских организаций в рамках Года защитника Отечества и под­

готовки к юбилею Победы». Участие приняли представители более 20 регио­

нальных общественных организаций патриотической направленности. По 

итогам выработаны и направлены для исполнения рекомендации.

15-16 марта 2025 года члены комиссии принимали участие в Форуме 

волонтеров «СВОих не бросаем», главными темами для обсуждения стали — 

медпомощь бойцам и ветеранам боевых действий, социальная реабилитация, 

почтовые отправления в зону СВО, патриотическое воспитание молодежи. 

Очное участие в форуме приняли около 900 человек.

27 июня 2025 года председатель комиссии приняла участие в феде­

ральном этапе ежегодной Всероссийской ярмарки трудоустройства «Работа 

России. Время возможностей». Целью ярмарки является обеспечение кадро­

вой потребности приоритетных для экономики предприятий.
6



27 -  28 июня 2025 года члены комиссии принимали участие в Област­

ном слете лидеров и активистов Иркутского регионального отделения Союза 

женщин России, в рамках которого проведена дискуссия на тему «Роль жен­

ских организаций в продвижении традиционных семейных ценностей. Под­

ведение итогов Года семьи и перспективы на будущее».

В 2025 году председатель комиссии приняла участие в ежегодном фо­

руме Российского союза сельских женщин на базе Иркутского регионального 

отделения, в торжественном приеме Генерального консульства Монгольской 

республики в г. Иркутске по случаю празднования Белого месяца, в работе 

Совета молодых педагогов Иркутской области, в фестивале военно- 

патриотической песни «Воинское братство» (которому уже более двух десят­

ков лет), многочисленных встречах с ветеранскими и другими общественны­

ми организациями, солдатскими матерями и вдовами погибших солдат.

18 ноября 2025 года на площадке комиссии состоялось рабочее сове­

щание с участием представителей общественных объединений -  участников 

группы Штаб Z Координационного совета по вопросам патриотического вос­

питания при Законодательном Собрании Иркутской области. Темы для об­

суждения (о мерах государственной поддержки общественных организаций в 

Иркутской области в следующем финансовом году, о создании общественно­

го центра координации волонтерских организаций поддержки участников 

специальной военной операции). Принято решение создать рабочую группу.

Кроме того, члены комиссии по Регламенту в 2025 году приняли уча­

стие в работе:

- координационного межконфессионального совета при Законодательном 

Собрании Иркутской области;

- совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодей­

ствию с представительными органами муниципальных образований Иркут­

ской области;

- координационного совета по вопросам патриотического воспитания при 

Законодательном Собрании Иркутской области;
7



- Общественного совета при Законодательном Собрании Иркутской обла­

сти;

- Молодежного парламента при Законодательном Собрании и других

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева

8


